CAPUT III. [Vet. II, Rec. III].

VERS. 21.—*Et vita his qui in amaritudine animæ sunt.*

3. *Hic in amaritudine sunt electi et reprobri; quo discrimine.* — In amaritudine quippe animæ sunt omnes electi; quia vel punire flendo non desinunt quæ deliquerunt, vel gemitu mœrore afflunt, quia longe haec facie conditoris projeoti, adhuc in æternæ patriæ gaudiis non sunt. De quorum modo per Salomonem bene dicitur: *Cor, quod non amaritudinem animæ sua, in gaudio illius non miscerbitur extraneus* (Prov. xiv, 10). In amaritudine namque sunt et corda reproborum, quia ipsis etiam pravis suis desideriis affliguntur; sed eamdem amaritudinem nesciunt, quia pensare quod tolerant, aponit sua execrati non possunt. At contra cor bonorum amaritudinem suam novit, quia serunam exsilii, in qua projectum laceratur, intelligit; et quam sint tranquilla quæ perdidit, quam confusa in quibus cecidit, sentit. Sed hoc amaricatum cor ad gaudium suum quandoque reducitur, atque in ejus gaudio extraneus non miscetur; quia is qui nunc ab hoc mœrore cordis foras se per desideria ejicit, seclusus tunc ab illa intima ejus solemnitate remanebit.

4. *Quis mortuus mundo, et cuius manus mortuus.* — Bi itaque qui in amaritudine animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt; ut sicut in saeculo ipsi nihil appetunt, ita jam a saeculo nulla obligatione teneantur. Et plerunque oointingit ut jam homo mundum mente non teneat, sed tamen mundus hominem occupationibus astringat: et ipse quidem mundo jam mortuus est, sed ipsi mundus adhuc mortuus non est. Quasi enim adhuc vivus mundus eum consipicit, dum alio intentum in suis actibus rapere contendit. Unde bene Paulus, cum et ipse seculum perfecte despiceret, et talen se factum videret, quem jam hec saeculum concupiscere omnino non posset, ruptis hujus vite vinculis liber dicit: *Miki mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi, 14). Mundus quippe si crucifixus fuerat, quia hunc cordi suo jam mortuum non amabat. Sed et se ipsum mundo crucifixarat, quia talen se ei exhibere studuit, ut ab eo quasi mortuus concupisci non posset. Si enim uno in loco sint mortuus et vivens; etsi mortuus vivum non videt, vivus tamen mortuum videt; si vero utrique sint mortui, alter alterum nequaquam videt. Ita qui jam mundum non amat, sed tamen ab illo vel non voleat amat, etsi ipse velut mortuus mundum non videt, hunc tamen mundus adhuc non mortuus videt. Si vero nec

^a Ita MSS. pene omnes, non, *quod jam*, ut in Editis legitur: primam lectionem optimam esse probant quæ sequuntur: *talem se ei* (mundo) *exhibere studuit*, *ut ab eo quasi mortuus concupisci non posset*.

^b Nonnulli cum Corb., a prima manu, quia tunc corde suo.

A ipso in amore mundum retinet, nec rursum a mundi amore retinetur, viciq[ue] sibi utrius existunt; quia dum alter alterum non appetit, quasi mortuum mortuus non attendit. Quia igitur Paulus nec mundi gloriam querebat, nec a mundi gloria ipse querebatur, et se mundo, et mundum sibi crucifixum esse gloriat. Quod quia multi appetunt, sed tamen usque ad culmen extinctionis [LXII] omni modo non assurgunt, recte gementes dicunt: *Quare data est misero lug?* et *vite his qui in amaritudine animæ sunt?* Vita quippe amaricata datur, cum hujus mundi gloria tristibus gementibusque tribuitur. In qua nimis vita poena se validissimi timoris affligunt, quia etsi ipsi mundum non tenent, adhuc tamen tales esse metunt, qui a mundo teneantur; quia nisi ei quantulumcumque vivent, hos ad usum suum procul dubio non amaret. Mare enim viva corpora in semetipso retinet; nam mortua extra se protinus expellit. Sequitur:

CAPUT IV. [Rec. IV].

VERS. 21.—*Qui exspectant mortem, et non venit.*

5. *Mori exculo appetentes, sepe humanis ministeriis servire coguntur.* Non sine sua et aliorum lucro. — Desiderant quippe mortificare se funditus, atque ab omni vita glorie temporalis extinguere; sed occultis sepe Dei iudicis vel processus in regimine, vel occurpari injunctis honoribus compelluntur, atque inter hec mortificationem plenissimam indesinenter exspectant. Sed exspectata mors non venit, quia eorum usus temporali gloria etiam polens vivit, quam tamen pro divina timore tolerant. Et intus quidem servant desiderium pietatis, foris autem explant ministerium ordinis; quatenus nec a perfectione per intentionem recedant, nec dispositioni conditoris per superbiam contradicant. Miser enim divinitatis pietate agitur, cum is qui perfecto corde ad contemplationem tendit, humanis ministeriis occupatur; ut et multis infirmioribus ejus mensa perfecta proficiat, et quo se ipse imperfectum respicit, inde ad humilitatis culmen perfectior assurgat. [Vet. III.] Nonnunquam etenim sancti viri unde desideriorum suorum detrimenta tolerant, inde magis luora, converas, aliis, reportant; quia dum eis vacare ut appetunt non licet, rapere secum alios, quibus adiumentum libet. Fit ergo mira dispensatione pietatis ut unde se destructiones zesticant, inde loquaciores ad coelestis patriæ constructionem surgent.

6. *Desideria pia sepe Dose explore differt, ut crescant.* — Nonnunquam vero idcirco ad concepta desideria minime perveniunt, ut ipsa interveniente tarditate, ad eadem desideria latato mentis circa dilatentur; et quæ extenuari fortasse impletæ poterant, magna dispositione agitur, ut repulse ercentur. Sic quippe mortificari appetunt, ut jam perfecte, si licet, conditoris sui faciem contemplentur. Sed eo-

^a Omnes MSS. sic habent, non, *pro disilio amore*, ut legitur in omnib. Ed.; excepta Barthol.

^b In quibusdam MSS., *bonitatis pietatis*. In Reg. Divinitatis potentia.

^c Editi, *dispositione*.

rum desiderium differtur, ut proficiat; et tarditatis **A** suæ sinu nutritur, ut crescat. Unde bene sponsa in sponsi sui desiderio anhelans clamat: *In lectio mea per noctes quæsivi quem diligis anima mea; quæsiri illum, et non inveni* (Cant. III, 1). Abscondit se sponsus cum queritur, ut non inventus ardenter queratur; et differtur querens sponsa, ne inveniat, ut tarditatem sua capacior reddita, multiplicius quandoque inveniat quod quereret. Unde beatus Job cum diceret: *Exspectant mortem, et non venit, ut hoc ipsum querentium desiderium subtilius expleret, illico adjungit:*

CAPUT [Rec. V].

Ibid. — *Quasi effodientes thesaurum.*

7. *Crescunt, ubi finis propinquor.* — Omnes hæc que qui fodiendo thesaurum querunt, cum fodere altius cooperint, ad labore instantius inardescunt; quia quo se thesauro abscondito jamjamque appropinquare testimant, eo in effossione enixius laborant. Qui igitur plene **142** mortificationem suam appetunt, quasi effodientes thesaurum querunt; quia quanto flunt viciniores ad finem, tanto se exhibent ardenter in opere. Laborando ergo non deficiunt, sed magis ad usum laboris crescunt; quia quo jam præmia propinquiora considerant, eo in opere delectabilius exsudant. Unde bene Paulus quibusdam absconditum æterne patris thesaurom querentibus dicit: *Non deserentes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes, et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem* (Hebr. x, 25). Laborantem quippe consolari, est pariter in labore persistere, quia sublevatio laboris est visio collaborantis: sicut cum in itinere comes jungitur, via quidem non abstrahitur, sed tamen de societate comitis labor itineris levatur. Dum itaque Paulus consolantes se in laboribus quereret, adjunxit dicens: *Tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem.* Ac si diceret: Eo labor crescat, quo ipsa jam præmia laboris appropinquant, velut si aperte dicat: *Thesaurum queritis? sed eo fodere ardenter debetis, quo jam juxta quæsitus aurum fodiendo pervenitis.*

8. *Mortui mundo se intra se a terrenis abscondunt.* — Quamvis hoc quod dicitur: *Exspectant mortem, et non venit, quasi effodientes thesaurum,* intelligi et aliter potest. Quia enim perfecte mori mundo non possumus, nisi intra mentis nostræ invisibilia a visibilibus abscondamur, recte si qui mortificationem suam appetunt, thesaurum effodientibus comparantur. Mundo enim per invisibilem sapientiam morimur, de qua per Salomonem dicitur: *Si quæsieris illam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis eam*